КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21 июня 1995 г. N 407

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ
ОХРАННОЙ ЗОНЕ ВОЛЖСКО - КАМСКОГО

ГОСУДАРСТВЕННОГО ЗАПОВЕДНИКА

В целях сохранения уникальных природных комплексов Волжско - Камского

государственного заповедника Кабинет министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об охранной зоне Волжско - Камского
государственного заповедника.

2. Министерствам, ведомствам, предприятиям и организациям, главам администрации
Зеленодольского и Лаишевского районов обеспечить строгое соблюдение Положения об охранной
зоне Волжско - Камского государственного заповедника.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Министерство охраны
окружающей среды и природных ресурсов Республики Татарстан и администрацию Волжско -
Камского государственного заповедника.

Премьер - министр
Республики Татарстан

Ф.МУХАМЕТШИН

Начальник Секретариата
Кабинета министров

Республики Татарстан
Н.БАКИРОВ

Утверждено
постановлением

Кабинета министров
Республики Татарстан

от 21 июня 1995 г. N 407

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОХРАННОЙ ЗОНЕ ВОЛЖСКО - КАМСКОГО
ГОСУДАРСТВЕННОГО ЗАПОВЕДНИКА

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Охранная зона создается вокруг Волжско - Камского государственного заповедника на

основании статьи 61 Закона РСФСР "Об охране окружающей среды и природных ресурсов", статьи
49 Основ лесного законодательства Российской Федерации, статьи 91 Земельного кодекса
Республики Татарстан, подпунктов 4 и 5 Типового положения о государственных природных
заповедниках в РСФСР, утвержденного постановлением Правительства РСФСР от 18 декабря
1991 г. N 48 в целях обеспечения заповедного режима и максимального снижения отрицательного
влияния хозяйственной деятельности на природные комплексы заповедника.

2. Границы охранной зоны Волжско - Камского государственного заповедника выделены и
обозначены межевыми знаками. Изменение границ охранной зоны производится в установленном
порядке по согласованию с Кабинетом министров Республики Татарстан.

3. Территория охранной зоны Волжско - Камского государственного заповедника не
изымается у землепользователей. В пределах охранной зоны запрещается деятельность,
отрицательно влияющая на природные комплексы территории охранной зоны и заповедника.

II. ЗАДАЧИ ОХРАННОЙ ЗОНЫ

4. Охранная зона Волжско - Камского государственного заповедника предназначена для
решения следующих основных задач:

предотвращения отрицательного воздействия хозяйственной деятельности на природные
комплексы заповедника;

обеспечения необходимых условий для осуществления интегральных форм охраны на
территории заповедника;

проведения научных, научно - практических и биотехнических мероприятий в соответствии с
основными генеральными функциями заповедника, по согласованию с землепользователями,
администрацией Волжско - Камского государственного заповедника и Министерством охраны
окружающей среды и природных ресурсов Республики Татарстан.

III. ТЕРРИТОРИЯ И ГРАНИЦЫ ОХРАННОЙ ЗОНЫ

5. В соответствии с приложенной схемой N 1 Раифское лесничество Волжско - Камского
государственного заповедника (Зеленодольский район) имеет следующие границы:

Восточная - по просеке на юг между 68/86, 86/87, 105/106, 119/120, 130/131, 136/131
кварталами Краснооктябрьского лесничества Зеленодольского лесхоза; а затем по восточной
границе застроек Казанского механического завода до асфальтированной дороги Казанский
механический завод - шоссе Казань - Зеленодольск; далее по указанной дороге до шоссе Казань -
Зеленодольск.

Южная - по шоссе Казань - Зеленодольск от поворота на Казанский механический завод до
вершины западного склона Ильинской балки; далее по верхней части западного склона Ильинской
балки до с. Ильинское (включая село и оз. Ильинское).

Западная - от с. Ильинское по прямой линии до просеки 34/35 кварталов Айшинского
лесничества Зеленодольского лесхоза; затем по просекам 34/35, 26/27, 28/19, 11/12, 8/9 кварталов
этого лесничества до границы земель подсобного хозяйства производственного объединения
"Тасма".

Северная - от опушки Айшинского лесничества (просека 8/9) до пос. Маевка (включая
поселок); затем по асфальтированной дороги - Маевка - шоссе Казань - Кульбаш до указанного

шоссе; далее по шоссе Казань - Кульбаш до асфальтированной дороги на Лисью ферму АО
"Раифа"; далее по указанной дороге до Лисьей фермы, затем по прямой линии до просеки 47/82
кварталов Краснооктябрьского лесничества; далее по просекам 47/82, 65/82, 65/83, 65/84, 66/84,
66/85, 67/86, 68/86.

В охранную зону входят водоохранные зоны рек Сопа, Сумка (до выхода за с. Ильинское),
Сер - Булак, а также населенные пункты - Дубровка, Класницкий, Новопольский, Ильинское,
Маевка, Бело - Безводное, Садовый, Раифа, застройки Казанского механического завода.

6. В соответствии с приложенной схемой N 2 Сараловское лесничество Волжско - Камского
государственного заповедника (Лаишевский район) имеет следующие границы:

Северная - шириной 2000 м по землям соседних землепользователей.
Западная, южная - шириной 1000 м по акватории Куйбышевского водохранилища.
Восточная - по береговой линии Куйбышевского водохранилища.
В охранную зону включены населенные пункты: Атабаево, Татарские Саралы, Ташкирьмень,

Макаровка.

IV. РЕЖИМ ОХРАННОЙ ЗОНЫ

7. В соответствии со статьей 61 Закона РСФСР "Об охране окружающей природной среды" и
в целях предотвращения отрицательного воздействия на природные комплексы охранной зоны и
заповедника на территории охранной зоны Волжско - Камского государственного заповедника
ЗАПРЕЩАЕТСЯ:

промысловая и спортивная охота;
отстрел или отлов диких животных, за исключением случаев, предусмотренных настоящим

Положением;
рыбная ловля, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Положением;
рубка леса главного пользования (рубки ухода за лесом допускаются по согласованию с

администрацией Волжско - Камского государственного заповедника и Министерством охраны
окружающей среды и природных ресурсов Республики Татарстан);

вырубка деревьев и кустарников на ремизных участках, токовищах по берегам водоемов;
деятельность, влекущая за собой деградацию, захламление и загрязнение земель охранной

зоны отходами бытового, промышленного, сельскохозяйственного происхождения, сточными
водами и другими химическими веществами;

распашка лугов, балок и других категорий площадей, занятых естественной
растительностью;

устройство мест отдыха населения, стоянок мото- и автотранспорта, лагерей туристов и т.п.;
сбор цветов, грибов, ягод и других плодов на естественных природных участках, за

исключением случаев, предусмотренных настоящим Положением;
отвод земель под индивидуальное жилищное строительство, садово - огородные, дачные

участки, объекты производственного назначения, базы отдыха;
прокладка дорог, трубопроводов и других коммуникаций без согласования с администрацией

Волжско - Камского государственного заповедника и Министерством охраны окружающей среды и
природных ресурсов Республики Татарстан;

иные виды хозяйственной деятельности, которые могут оказать отрицательное воздействие
на природные комплексы и объекты заповедника и охранной зоны.

8. Проведение хозяйственных работ в охранной зоне Волжско - Камского государственного
заповедника производится землепользователями только по согласованию с администрацией
Волжско - Камского государственного заповедника и Министерством охраны окружающей среды и
природных ресурсов Республики Татарстан.

9. В пределах населенных пунктов Раифского участка: Раифа, Красницкий, Новопольский,
Ильинская, Бело - Безводное, Садовый категорически запрещается отвод земель под
производственные застройки, садово - огородные и дачные участки, индивидуальное
строительство.

Реконструкция жилья и производственных построек в указанных населенных пунктах
осуществляется только по согласованию с администрацией Волжско - Камского государственного
заповедника и Министерством охраны окружающей среды и природных ресурсов Республики
Татарстан.

10. В пределах населенных пунктов Сараловского участка: Атабаево, Макаровка,
Ташкирьмень, Татарские Саралы, в порядке исключения, допускается индивидуальное жилищное
строительство и реконструкция жилых помещений для граждан, имеющих прописку на территории
данного сельского Совета.

Реконструкция промышленных и социальных объектов для хозяйственных нужд в указанных
населенных пунктах допускается только по согласованию с администрацией Волжско - Камского

государственного заповедника и Министерством охраны окружающей среды и природных ресурсов
Республики Татарстан.

11. В пределах охранной зоны Волжско - Камского государственного заповедника по
согласованию с администрацией заповедника, землепользователями, Министерством охраны
окружающей среды и природных ресурсов Республики Татарстан могут выполняться научно -
исследовательские и опытно - производственные работы (биотехнические мероприятия и
регулирование численности животных).

12. В пределах охранной зоны заповедника допускается любительское рыболовство, сбор
грибов, ягод и других плодов для граждан, постоянно проживающих на территории охранной зоны.

V. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ И СОБЛЮДЕНИЮ
РЕЖИМА ОХРАННОЙ ЗОНЫ

13. Координация и руководство всей работой по обеспечению установленного режима

возлагается на администрацию заповедника.
14. Обеспечение режима охранной зоны Волжско - Камского государственного заповедника

осуществляется руководством заповедника совместно с землепользователями. Контроль за
территорией (акваторией) охранной зоны проводится администрацией Волжско - Камского
государственного заповедника.

15. В целях обеспечения режима охранной зоны, в дополнение к утвержденному штатному
расписанию, создается оперативная группа Волжско - Камского государственного заповедника,
которая руководствуется в своей деятельности специальным Положением.

16. На всей территории охранной зоны (сельскохозяйственные и лесные угодья) проведение
агротехнических, лесомелиоративных, лесохозяйственных и гидротехнических мероприятий, а
также применение минеральных удобрений и химических средств защиты растений допускаются
при согласовании с администрацией Волжско - Камского государственного заповедника и
Министерством охраны окружающей среды и природных ресурсов Республики Татарстан.

17. В целях обеспечения режима охранной зоны могут привлекаться общественные
объединения.

18. За нарушение установленного режима в охранной зоне Волжско - Камского
государственного заповедника, а также за действия, приведшие к нарушениям природных
комплексов охранной зоны заповедника, виновные привлекаются к ответственности в порядке,
установленном действующим законодательством.

19. Обозначение границ охранной зоны Волжско - Камского государственного заповедника,
установка дополнительных знаков, проведение биотехнических мероприятий, научно -
исследовательских работ и т.д. производится за счет средств заповедника, землепользователей и
экологических фондов.